14 maggio 
» » 
» 
» 
» 

25 
4 

11 
19 
3 
9 
» 
» 
» 
» 
» 
» 

28 
» 
» 
» 
» 
» 

31 
» 

» 

» 

giugno 

» 
» 

luglio 
» 
» 
» 

» 
» 

» 
» 
» 
» 
» 

» 

)) 

» 

» » 
13 agosto 
» » 

18 » 
28 » 
17 settembre 

» 
» 

24 

8 ottobre 
12 » 

1975. 
» 
» 
» 
» 

» 

» 
» 
» 

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 

» 

» 

» 
» 
» 
» 

» 

sig. Salgado José A. (Capiz). 
sig. Sin Ramón, M. D. (Capiz). 
sig. Waes Romain (Brügge). 
sig. Unger Francesco (Graz-Seckau). 
sig. De Craen François (Mechelen-Brussel). 
sig. Tricot René (Mechelen-Brussel). 
sig. Dante Daniele (Vittorio Veneto). 
sig. Prestel Ernst (Freiburg im Breisgau). 
sig. Ki-Zerbo Alfredo (Ouagadougou). 
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ACTA PAULI PP. VI 

CONSTITUTIO APOSTOLICA 

De Sede Apostolica Vacante deque electione Romani Pontificis 

P A U L U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

ROMANO PONTIFICI ELIGENDO, qui, ut Beati Petri in huius 

Urbis sede Successor, est Christi in terris Vicarius necnon 

Supremus Pastor atque visibile universalis Ecclesiae Caput, 

singulares curae semper impensae sunt, ac tanto negotio pro

vide consultum, ut legitima electio ac libertas eligentium in 

tuto collocarentur. 

Ac revera saeculorum decursu Summi Pontifices hanc esse 

suam ipsorum praerogativam itemque suum ius et officium 

arbitrati sunt, ut electionem Successoris meliore, quo possent 

modo, sancirent, renitentes cunctis opinationibus eo tenden

tibus, ut, per institutorum ecclesiasticorum mutationes, ius 

auferretur, quo ipsi soli fruuntur, statuendi compositionem 

collegii eligentium et modum, quo horum munus exerceretur. 

Attamen huiusmodi electio, quamvis praecipua primitus in

ducta elementa, electionis episcoporum propria, servaret, gra-

39 - A. A. S. ' 
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datim progressioni cuidam obnoxia fuit, quae e constanti hac 

sollicitudine profecta est, ut haud legitimi interventus arce

rentur ac iusta procedendi forma in tuto collocaretur. 

In huius rei progressione sensim partes praecipuae attri

butae sunt tribus maioribus ordinibus cleri Romani, qui con

stabant Episcopis, Presbyteris et Diaconis, Cardinalibus Sanctae 

Romanae Ecclesiae nuncupatis. Quorum quidem priores par

tes in Romano Pontifice eligendo definitae sunt per celebre 

Decretum In nomine Domini, quod Nicolaus II in Synodo 

Romana anno 1059 promulgavit.1 Deinde in Concilio Latera

nensi III ab Alexandro III Constitutio Licet de evitanda 

anno 1179 edita est, qua certa et constanti ratione statuitur 

hanc electionem solummodo ad Collegium Cardinalium per

tinere, qui Romanam Ecclesiam repraesentant, quavis alio

rum participatione prorsus exclusa.2 Ex eo tempore omnis 

ulterior dispositio non alio spectavit, quam ut hic primarius 

modus electionis Romani Pontificis peragendae ad effectum 

deduceretur vel novis rerum condicionibus aptaretur. 

E Romanae Ecclesiae traditione intellegitur etiam collegium, 

cui munus eligendi Pontificis mandatur, esse permanens et ita 

dispositum, ut, cum Sedem Apostolicam vacare contigerit, re

vera agere possit. Cum igitur etiamnum negari nequeat neces

sarium esse corpus eligentium antea constitutum nec nimis 

frequens membrorum numero, quod facile statimque possit 

convocari — quemadmodum temporibus et Ecclesiae et Summo 

Pontificatui difficilibus interdum evenit — fieri non licet, ut 

electores Pontificis, ipsa Sede Apostolica vacante, eligantur aut 

deputentur. 

Quapropter, etiam proximi Decessores Nostri vetus huius 

electionis institutum quoad res primarias atque praecipuas ser

vaverunt eiusque usum in tuto collocarunt, simul vero id ad 

1 Cfr. GRATIANUS, Decr. Dist. 23, c. 1. 
2 Cfr. MANSI, Conciliorum amplissima collectio, t. XXIII, 217-218. 
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novas temporum condiciones accommodare ac perficere stu

duerunt. Id ipsum, ut exempla subiciamus, actum est a Pio XII, 

a quo plures Patres in Collegium Cardinalium adlecti sunt, 

qui magis magisque varias orbis catholici Ecclesias variasque 

nationes repraesentarent, et a Ioanne XXIII, qui numerum 

membrorum eiusdem Collegii auxit statuitque, ut omnes epi

scopali dignitate donarentur.3 

Nosmet ipsi autem, qui hoc negotium iam aliquo modo atti

gimus quibusdam editis normis circa Sacrum Cardinalium Col

legium, praesertim iis, quae Apostolicis Litteris Ingravescen

tem aetatem, motu proprio datis, continentur,4 recognoscenda 

esse arbitramur nonnulla ad electionem Pontificis pertinentia, 

ut praesenti rerum statui congruant et bono Ecclesiae respon

deant, confirmantes tamen principium, ex quo secundum vete

rem traditionem electio Romani Pontificis est penes Ecclesiam 

Romanam, scilicet penes Sacrum Collegium Cardinalium, illam 

repraesentantium. 

Quae cum ita sint, Nos, exempla Decessorum Nostrorum 

secuti, certa scientia ac matura deliberatione Nostra ac de 

Apostolicae potestatis plenitudine normas edere statuimus, 

quae hac Constitutione continentur, quam substitui volumus 

pro Constitutione Vacantis Apostolicae Sedis a Pio XII, die 

8 mensis Decembris anno 1945 edita,5 et pro praescriptionibus, 

quas Ioannes XXIII promulgavit per Apostolicas Litteras 

Summi Pontificis electio, die 5 mensis Septembris anno 1962 

motu proprio datas.6 

3 Cfr. Litt. Apost. Motu Proprio datae Cum gravissima: A.A.S. 54 (1962), pp. 256-258. 
4 Cfr. A.A.S. 62 (1970), pp. 810-813. 
5 Cfr. A.A.S. 38 (1946), pp. 65-99. 
6 Cfr. A.A.S. 54 (1962), pp. 632-640. 
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P A R S I 

DE SEDE APOSTOLICA VACANTE 

CAPUT I 

DE POTESTATE SACRI CARDINALIUM COLLEGII 

SEDE APOSTOLICA VACANTE 

1. Dum Sedes Apostolica vacat, regimen Ecclesiae est penes 

Sacrum Cardinalium Collegium dumtaxat circa negotia ordi

naria et ea, quae differri nequeunt, et circa praeparationem 

earum omnium rerum, quae ad novi Pontificis electionem ne

cessariae sunt, servatis modis et limitibus huius Nostrae Con

stitutionis. 

2. Itaque Sacrum Collegium per hoc tempus nullam pote

statem aut iurisdictionem habet in ea, quae ad Summum Pon

tificem, dum viveret, pertinebant; sed ea omnia uni Pontifici 

futuro debent reservari. Quapropter invalidum et irritum esse 

decernimus quidquid potestatis aut iurisdictionis ad Roma

num, dum vivit, Pontificem pertinentis — nisi quatenus in 

hac Nostra Constitutione expresse permittatur — coetus ipse 

Cardinalium duxerit exercendum. 

3. Praeterea statuimus, ne Sacrum Cardinalium Collegium 

de iuribus Sedis Apostolicae Romanaeque Ecclesiae ullo modo 

disponere valeat, nedum de iis sive directe sive indirecte quid

quam detrahat, quamvis agatur de componendis discidiis aut 

de persequendis factis adversus eadem iura, post obitum Pon

tificis perpetratis. Curae autem sit omnibus haec iura tueri. 

4. Item leges a Romanis Pontificibus latas, Sede Aposto

lica vacante, non licet ullo modo corrigi vel immutari, neque 

quidquam iis addi vel dispensan circa partes earum, ma-
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xime eas, quae ad ordinandum negotium electionis Summi 

Pontificis pertinent. Si quid contra hoc praescriptum fieri vel 

attentari contigerit, id suprema Nostra auctoritate nullum et 

irritum declaramus. 

5. Si quae autem dubia exoriantur circa sensum praescrip

tionum, quae hac Nostra Constitutione continentur, aut circa 

rationem, qua ad usum deduci eae debeant, edicimus ac de

cernimus penes Sacrum Cardinalium Collegium esse potestà 

tem de his ferendi sententiam; propterea, eidem Sacro Cardi

nalium Collegio facultatem tribuimus interpretandi locos dubios 

vel in controversiam vocatos, statuentes, ut, si de eiusmodi vel 

similibus quaestionibus deliberari oporteat, excepto ipso elec

tionis actu, satis sit, si maior congregatorum Cardinalium 

pars in eandem sententiam conveniat. 

6. Pariter, cum negotium est expediendum, quod ex voto 

maioris congregatorum Cardinalium partis in aliud tempus 

nequeat differri, Sacrum Cardinalium Collegium secundum 

maioris partis sententiam agat. 

CAPUT I I 

DE CARDINALIUM CONGREGATIONIBUS 

7. Tempore Sedis vacantis, usque ad ingressum in Conclave, 

duplex agatur Cardinalium, horumque tantummodo, Congre

gatio: altera generalis, seu totius Sacri Collegii, altera parti

cularis. Congregationibus generalibus omnes Cardinales, legi

time non impediti, interesse debent, vixdum de vacatione Apo

stolicae Sedis certiores facti sunt, concessa tamen facultate eas 

participandi aut non participandi Cardinalibus, qui octoge

simum aetatis annum impleverint. 

Congregatio particularis constat Cardinali Sanctae Romanae 

Ecclesiae Camerario et tribus Cardinalibus, uno ex quoque ordi-
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ne, sorte ductis inter eos omnes, qui iure Pontificem eligendi 

fruuntur ad normam n. 33 huiusce Constitutionis. Horum trium 

Cardinalium^ qui Assistentes appellantur, officium tertio die 

post Conclavis ingressum omnino cessat, in eorumque locum, 

semper sortitione, tertio quolibet die tres alii succedunt. In 

ipso vero Conclavi res gravioris momenti a conventu Cardi

nalium electorum, si casus fert, decernuntur; negotia ordi

naria a Congregatione particulari Cardinalium pergunt expe

diri. Cardinales in Congregationibus generalibus et particulari

bus, Sede vacante, suetam vestem talarem nigram cum torulo 

et zona rubri coloris deferant. 

8. In Congregationibus particularibus levioris tantum mo

menti negotia, in dies seu passim occurrentia, tractentur. Si 

quid vero gravioris ponderis et altioris indaginis fuerit, id ad 

Congregationem generalem deferri debet. Praeterea, quae in 

una Congregatione particulari decreta, persoluta aut denegata 

fuerint, nequeunt in alia abrogari, mutari aut concedi, sed id 

faciendi ius est tantum penes Congregationem generalem, ac 

quidem per pluralitatem seu maiorem partem suffragiorum. 

9. Cardinalium Congregationes generales in Aedibus Apo

stolicis Vaticanis habeantur aut, si rerum adiuncta id postu

lent, in alio loco opportuniore, iudicio ipsorum Cardinalium.